

**Dannemare Brugsforening A.M.B.A.**

**Bygaden 53**

**4983 Dannemare**

CVR nr. 62 22 01 12

**Årsrapport 2016**

(126. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære  
generalforsamling den 19/4 2017

---

Charlotte Maj Jensen  
Dirigent

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3

## **Ledelsesberetning**

Foreningsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8

## **Årsregnskab**

Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	12
Balance pr. 31. december	13
Egenkapitalopgørelse	15
Noter til årsregnskabet	16

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016	2015	2014	2013	2012
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	27.858	28.273	28.711	29.502	31.193
Bruttoresultat	3.625	3.614	3.592	3.676	3.761
Resultat før finansielle poster	35	202	-51	0	-276
Resultat af finansielle poster	130	144	133	133	195
Årets resultat	136	314	85	152	-61
Balancesum	7.985	7.310	7.443	7.619	6.879
Egenkapital	3.796	3.654	3.336	3.242	3.083
<b>Nøgletal</b>					
Overskudsgrad	0,1%	0,7%	-0,2%	0,0%	-0,9%
Soliditetsgrad	47,5%	50,0%	44,8%	42,6%	44,8%
Forrentning af egenkapital	3,7%	9,0%	2,6%	4,8%	-1,9%

### Hoved- og nøgletalsoversigt

Forklaring af nøgletal:

Overskudsgrad

Resultat før finansielle poster x 100 / Nettoomsætning

Soliditetsgrad

Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Forrentning af egenkapital

Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital



## **Ledelsesberetning**

### **Væsentligste aktiviteter**

Foreningens hovedaktivitet er detailhandel med dagligvarer.

### **Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold**

Foreningens resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på kr. 135.546, og foreningens balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på kr. 3.795.973.

Hovedaktiviteten i driftsåret 2016 har været drift/effektivisering samt vedligeholdelse Dagli'Brugsen, Dannemare.

Trods stigning i butiksvareomsætning i 2016, men dog fald i grovvareomsætning, hvilket skyldes faldende benzinpriser, er årets resultat noget lavere end resultatet for 2015.

En del af forklaringen på dette skyldes jubilæer, som ikke var budgetteret. Dette har givet en stigning i henholdsvis personaleomkostninger samt forretningsudgifter.

### **Virksomhedens forventede udvikling**

Der forventes et højere resultat for driftsåret 2017 end driftsåret 2016.

### **Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning**

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Nettoomsætning		27.858.483	28.273.001
Andre driftsindtægter		193.969	202.234
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-22.458.817	-22.954.777
Andre eksterne omkostninger		-1.968.183	-1.906.524
<b>Bruttoresultat</b>		<b>3.625.452</b>	<b>3.613.934</b>
Personaleomkostninger	1	-3.201.626	-3.039.468
<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>		<b>423.826</b>	<b>574.466</b>
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2	-388.452	-372.564
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>35.374</b>	<b>201.902</b>
Finansielle indtægter	3	148.360	165.995
Finansielle omkostninger	4	-17.921	-22.303
<b>Resultat før skat</b>		<b>165.813</b>	<b>345.594</b>
Skat af årets resultat	5	-30.267	-31.911
<b>Årets resultat</b>		<b>135.546</b>	<b>313.683</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		135.546	313.683
		<b>135.546</b>	<b>313.683</b>

**Balance pr. 31. december**

	Note	2016 kr.	2015 kr.
<b>AKTIVER</b>			
<b>ANLÆGSAKTIVER</b>			
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	6		
Grunde og bygninger		3.440.393	3.115.734
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		603.074	851.210
		<u>4.043.467</u>	<u>3.966.944</u>
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>			
Andre værdipapirer og kapitalandele	7	826.038	743.524
Andre tilgodehavender	7	101.983	101.983
		<u>928.021</u>	<u>845.507</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<b><u>4.971.488</u></b>	<b><u>4.812.451</u></b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>			
<b>Varebeholdninger</b>			
Færdigvarer og handelsvarer		1.713.371	1.509.402
		<u>1.713.371</u>	<u>1.509.402</u>
<b>Tilgodehavender</b>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		199.559	200.977
Andre tilgodehavender		310.733	478.837
Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse	8	1.460	0
Selskabsskat		92.101	22.443
Periodeafgrænsningsposter		5.315	0
		<u>609.168</u>	<u>702.257</u>
<b>Værdipapirer</b>			
Værdipapirer		2.990	0
		<u>2.990</u>	<u>0</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>688.389</u>	<u>286.166</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<b><u>3.013.918</u></b>	<b><u>2.497.825</u></b>
<b>AKTIVER I ALT</b>		<b><u>7.985.406</u></b>	<b><u>7.310.276</u></b>

## Balance pr. 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
<b>PASSIVER</b>			
<b>EGENKAPITAL</b>			
Selskabskapital		35.134	28.749
Overført resultat		<u>3.760.839</u>	<u>3.625.293</u>
<b>Egenkapital i alt</b>		<b><u>3.795.973</u></b>	<b><u>3.654.042</u></b>
<b>HENSATTE FORPLIGTELSE</b>			
Hensættelse til udskudt skat		<u>440.857</u>	<u>410.590</u>
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b><u>440.857</u></b>	<b><u>410.590</u></b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>			
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>			
Gæld til realkreditinstitutter	9	<u>714.849</u>	<u>832.349</u>
		<u>714.849</u>	<u>832.349</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	9	117.500	116.522
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.287.645	1.545.586
Anden gæld		617.451	751.187
Periodeafgrænsningsposter		<u>11.131</u>	<u>0</u>
		<u>3.033.727</u>	<u>2.413.295</u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b><u>3.748.576</u></b>	<b><u>3.245.644</u></b>
<b>PASSIVER I ALT</b>		<b><u>7.985.406</u></b>	<b><u>7.310.276</u></b>
Eventualposter m.v.	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		

**Egenkapitaloppgørelse**

	Selskabskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	28.749	3.625.293	3.654.042
Kontant kapitalforhøjelse	6.385	0	6.385
Årets resultat	0	135.546	135.546
<b>Egenkapital 31. december 2016</b>	<b>35.134</b>	<b>3.760.839</b>	<b>3.795.973</b>



## Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	kr.	kr.
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	2.810.975	2.656.433
Pensionsforsikringer	115.382	111.319
Andre omkostninger til social sikring	200.856	174.158
Andre personaleomkostninger	74.413	97.558
	<u>3.201.626</u>	<u>3.039.468</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>10</u>	<u>10</u>
<b>2 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	<u>388.452</u>	<u>372.564</u>
	<u><b>388.452</b></u>	<u><b>372.564</b></u>
der fordeler sig således:		
Bygninger	77.136	72.175
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	<u>311.316</u>	<u>300.389</u>
	<u><b>388.452</b></u>	<u><b>372.564</b></u>
<b>3 Finansielle indtægter</b>		
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	138.084	157.002
Urealiseret kursgevinst værdipapirer	<u>10.276</u>	<u>8.993</u>
	<u><b>148.360</b></u>	<u><b>165.995</b></u>

## Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	kr.	kr.
<b>4 Finansielle omkostninger</b>		
Nedskrivning af finansielle aktiver	1.533	1.600
Andre finansielle omkostninger	16.388	20.703
	<u>17.921</u>	<u>22.303</u>
<b>5 Skat af årets resultat</b>		
Årets udskudte skat	30.267	31.911
	<u>30.267</u>	<u>31.911</u>
<b>6 Materielle anlægsaktiver</b>		
	Grunde og bygning- er	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar
Kostpris 1. januar 2016	3.661.671	4.013.348
Tilgang i årets løb	401.788	63.178
Afgang i årets løb	0	-2.117.708
	<u>4.063.459</u>	<u>1.958.818</u>
Kostpris 31. december 2016		
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	545.930	3.162.138
Årets afskrivninger	77.136	311.317
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-2.117.711
	<u>623.066</u>	<u>1.355.744</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2016		
	<u>623.066</u>	<u>1.355.744</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016</b>	<u><b>3.440.393</b></u>	<u><b>603.074</b></u>

## Noter til årsregnskabet

### 7 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipapirer og kapitalandele	Andre tilgodehavender
Kostpris 1. januar 2016	265.085	101.983
Tilgang i årets løb	<u>15.007</u>	<u>0</u>
Kostpris 31. december 2016	<u>280.092</u>	<u>101.983</u>
Opskrivninger 1. januar 2016	527.781	0
Årets opskrivninger	<u>69.042</u>	<u>0</u>
Opskrivninger 31. december 2016	<u>596.823</u>	<u>0</u>
Nedskrivninger 1. januar 2016	49.344	0
Årets nedskrivninger	<u>1.533</u>	<u>0</u>
Nedskrivninger 31. december 2016	<u>50.877</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016</b>	<b><u>826.038</u></b>	<b><u>101.983</u></b>

#### Oplysning om forudsætninger for dagsværdiberegninger af aktiver og forpligtelser

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i COOP A.m.b.a. Dagsværdien for andelskapital i COOP A.m.b.a. er fastsat til kurs 67 af det faktiske indskud baseret på COOP A.m.b.a.'s vedtægtsbestemmelse om, at udbetaling ved udtræden sker til kurs 67. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i OK A.m.b.a. Dagsværdien for andelskapital i OK A.m.b.a. er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

2016

kr.

### 8 Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse

Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse	<u>1.460</u>
---	--------------

#### Tilgodehavender hos medlemmer af ledelsen

##### Direktion

Udestående gæld	1.460
Lån optaget og indfriet i året	31.119
Lån tilbagebetalt i året	13.715

## Noter til årsregnskabet

### 9 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2016	Gæld 31. december 2016	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Ansvarlig lånekapital	0	0	978	0
Gæld til realkreditinstitutter	948.871	831.371	116.522	238.743
	<b>948.871</b>	<b>831.371</b>	<b>117.500</b>	<b>238.743</b>

### 10 Eventualposter m.v.

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger og COOP vedrørende moms, energifgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger og COOP solidarisk for de indgåede forpligtelser.

SKAT har indledt en sag mod COOP vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør t.kr. 427.

### 11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 832, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2016 udgør t.kr. 4.043.

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er indlagt ejerpantebrev, t.kr. 600, med pant i ejendommen, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2016 udgør t.kr. 4.043.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående, foreningen til enhver tid måtte have hos FDB i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter, i alt t.kr. 204.